✠. Le Seigneur soit avec vous.

℞. Et avec votre esprit.

✠. Dominus vobiscum.

℞. Et cum spiritu tuo.

PRIONS.

Dieu tout puissant et éternel, soyez attentif à ces grands mystères de votre bonté, à ces augustes sacrements. Envoyez l'Esprit d'adoption pour régénérer ces nouveaux peuples que la fontaine baptismale va vous enfanter; et fortifiez par votre puissance ce que notre humble ministère s'appête à accomplir. Par Jésus-Christ, votre Fils, notre Seigneur, qui, étant Dieu, vit et règne avec vous, on l'unité du Saint-Esprit,

Dans tous les siècles des siècles.

℞. Amen,

✠. Le Seigneur soit avec vous,

OREMUS.

Omnipotens sempiternus Deus, adesto magnæ pietatis tuæ mysteriis, adesto sacramentis; et ad recreandos novos populos, quos tibi fons baptismatis parturit, Spiritum adoptionis emitte: ut quod nostræ humilitatis gerendum est ministerio, virtutis tuæ impleatur effectu. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, Per omnia sæcula sæculorum.

℞. Amen.

✠. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

✠. Sursum corda.

R. Habemus ad Dominum.

✠. Gratias agamus Domino Deo nostro.

R. Dignum et justum est.

Vere dignum et justum est, æquum et salutare; nos tibi semper, et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui invisibili potentia, sacramentorum tuorum mirabiliter operaris effectum; et licet nos tantis mysteriis exequendis simus indigni: tu tamen gratiæ tuæ dona non deserens, etiam ad nostras preces, aures tuæ pietatis inclinas. Deus, cujus Spiritus super aquas, inter ipsa mundi primordia ferebatur: ut jam tunc virtutem sanctificationis, aquarum natura conciperet. Deus, qui nocentis mundi crimina per aquas abluens, regenerationis speciem in ipsa diluvii effusione signasti; ut unius ejusdemque elementi mysterio, et finis esset vitiiis, et origo virtutibus; respice, Domine, in faciem Ecclesiæ tuæ; et multiplica in ea regenerationes tuas, qui gratiæ tuæ affluentis impetu lætificas Civitatem tuam, fontemque Baptismatis aperis toto orbe terra-

R. Et avec votre esprit.

✠. Les cœurs en haut!

R. Nous les avons vers le Seigneur.

✠. Rendons grâces au Seigneur notre Dieu.

R. C'est une chose digne et juste.

Oui, c'est une chose digne et juste, équitable et salubre, de vous rendre grâces en tout temps et en tous lieux, Seigneur saint, Père tout-puissant, Dieu éternel, qui opérez par une puissance invisible les merveilleux effets de vos sacrements; et quoique nous soyons indignes d'être les ministres de si grands mystères, daignez néanmoins ne pas délaissier les dons de votre grâce, mais être toujours prêt à incliner vers nous les oreilles de votre bonté. O Dieu, dont l'Esprit était porté sur les eaux à l'origine du monde, afin que dès lors cet élément conçût la puissance de sanctification! O Dieu qui, en lavant par les eaux les crimes d'un monde coupable, fites voir dans le déluge une image de la régénération, lorsqu'un même élément devenait ainsi mystérieusement la cessation du péché et le retour à la vertu; jetez aujourd'hui, Seigneur, vos regards sur la face de votre Église, et multipliez en elle vos nouvelles générations, vous qui comblez de joie votre Cité par le cours